48  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº.236/DIÁRIA/CEDEC, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: TEN QOBM RÔMULO DE OLIVEIRA PINTO,
SGT QBM RONILDO ANDRADE DE ANDRADE E SGT QBM JHONATAN FEIJÓ
SILVA,  01 (uma) Diária de Alimentação para cada, perfazendo um valor
total de R$ 404,87 (QUATROCENTOS E QUATRO REAIS E OITENTA E SETE
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Paragominas-PA para
o Município de Ulianópolis-PA, na Região de Integração do Rio Capim e com
diárias do grupo B, no dia 28 de setembro de 2023, a serviço da Coorde-
nadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 995665

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 264/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 229/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor IGOR CARLEO OLIVEI-
RA DA SILVA, CPF nº 402.202.812-20. Data da Assinatura: 02/10/2023.
Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. R$ 3.500,00 (três
mil e quinhentos reais). Objeto: contratação da prestação de serviço téc-
nico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE
POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Sub Judice – 2ª Edição), 2ª fase dos
Concursos Públicos C149/2009-SEPLAD/PCPA e C-169/2013 - Categoria:
Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 467/2023-CONSUP,
DE 11/07/2023, como MONITOR da disciplina, Armamento, Munição e Tiro
Defensivo, com carga horária de 70 (setenta) horas-aulas, no valor uni-
tário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 3.500,00
(três mil e quinhentos reais). PROCESSO Nº 2023/919143. Orçamento:
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa:
339036/339047; Fonte: 01500000001 Contratado: Sr. IGOR CARLEO OLI-
VEIRA DA SILVA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares
Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 261/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 226/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Sr. ROGÉRIO MANOEL MAR-
TINS PORFÍRIO, CPF nº 282.419.402-20. Data da Assinatura: 02/10/2023.
Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. R$ 3.500,00 (três
mil e quinhentos reais). Objeto: contratação da prestação de serviço téc-
nico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE
POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Sub Judice – 2ª Edição), 2ª fase dos
Concursos Públicos C149/2009-SEPLAD/PCPA e C-169/2013 - Categoria:
Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 467/2023-CONSUP,
DE 11/07/2023, como MONITOR da disciplina, Armamento, Munição e Tiro
Defensivo, com carga horária de 70 (setenta) horas-aulas, no valor uni-
tário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 3.500,00
(três mil e quinhentos reais). PROCESSO Nº 2023/966888. Orçamento:
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa:
339036/339047; Fonte: 01500000001 Contratado: Sr. ROGÉRIO MANO-
EL MARTINS PORFÍRIO. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do
Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 273/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 238/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTA-
DO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor MARCO ANTÔNIO
SENA CHAGAS, CPF nº 219.350.332-04. Data da Assinatura: 02/10/2023.
Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor: R$ 4.200,00
(quatro mil e duzentos reais). Objeto: contratação da prestação de serviço
técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO
DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Sub Judice – 2ª Edição), 2ª fase
dos Concursos Públicos C149/2009-SEPLAD/PCPA e C-169/2013 - Catego-
ria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 467/2023-CON-
SUP, DE 11/07/2023, DOCENTE da disciplina, Armamento, Munição e Tiro
Defensivo, com carga horária de 70 (setenta) horas-aulas, no valor uni-
tário de R$ 60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de R$ 4.200,00
(quatro mil e duzentos reais). PROCESSO Nº 2023/952772. Orçamento:
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa:
339036/339047; Fonte: 01500000001 Contratado: Sra. MARCO ANTÔNIO
SENA CHAGAS. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Za-
galo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 996095

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 229/2023– PC/PA
- PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sr. IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SIL-
VA, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 402.202.812-20. DO OBJE-
TO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado,
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candi-
datos Sub Judice – 2ª Edição), 2ª fase dos Concursos Públicos C149/2009-
SEPLAD/PCPA e C-169/2013 - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, apro-
vado pela Resolução nº 467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como DOCEN-
TE da disciplina, ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO DEFENSIVO, com carga
horária de 70 (setenta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 50,00 (cin-
quenta reais), totalizando o valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos re-
ais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Ele-
mento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 015000000 01; ORDENADOR
RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Be-
lém – Estado do Pará. DATA: 02/10/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 226/2023– PC/PA
- PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ROGÉRIO MANOEL MARTINS
PORFÍRIO, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 282.419.402-20. DO
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especia-
lizado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023
(Candidatos Sub Judice – 2ª Edição), 2ª fase dos Concursos Públicos
C149/2009-SEPLAD/PCPA e C-169/2013 - Categoria: Delegado de Polícia
Civil”, aprovado pela Resolução nº 467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023,
como MONITOR da disciplina, ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO DEFENSIVO,
com carga horária de 70 (setenta) horas-aulas, no valor unitário de R$
50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 3.500,00 (três mil e qui-
nhentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art.
25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para
contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Função Programática:
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte:
01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do
Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 02/10/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 238/2023– PC/PA
- PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sra. MARCO ANTÔNIO SENA CHA-
GAS, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 219.350.332-04. DO OBJE-
TO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado,
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candi-
datos Sub Judice – 2ª Edição), 2ª fase dos Concursos Públicos C149/2009-
SEPLAD/PCPA e C-169/2013 - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, apro-
vado pela Resolução nº 467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como DOCEN-
TE da disciplina, ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO DEFENSIVO, com carga
horária de 70 (setenta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 60,00 (sessen-
ta reais), totalizando o valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Ele-
mento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001. ORDENADOR
RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Be-
lém – Estado do Pará. DATA: 02/10/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 996102

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 229/2023-PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 229/2023 para
contratação do Sr. IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA. Valor: R$ 3.500,00
(três mil e quinhentos reais). Belém/PA 02 de outubro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 226/2023-PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 226/2023 para